



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月14日

上場会社名 SEMITEC株式会社 上場取引所 東
コード番号 6626 URL <https://www.semitec.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石塚 大助
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小島 一浩 TEL 03 (3621) 1155
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,488	△3.2	828	△5.9	1,099	△11.8	296	△69.2
2023年3月期第1四半期	5,671	8.9	880	△8.1	1,246	31.1	966	30.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,126百万円(△41.0%) 2023年3月期第1四半期 1,909百万円(132.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	26.11	—
2023年3月期第1四半期	84.97	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 2023年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	26,685	19,786	74.1	1,740.31
2023年3月期	25,994	18,944	72.8	1,666.23

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 19,786百万円 2023年3月期 18,944百万円

(注) 2023年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2. 2023年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期については当該株式分割前の実際の配当金額を記載しております。2024年3月期(予想)については、株式分割後の内容を記載しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,345	△3.5	1,596	△12.5	1,435	△41.8	500	△73.7	43.97
通期	22,840	△1.6	3,230	△12.1	3,109	△25.9	1,720	△45.5	151.28

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	11,371,600株	2023年3月期	11,371,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,048株	2023年3月期	2,048株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	11,369,552株	2023年3月期1Q	11,369,712株

（注）2023年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(表示方法の変更)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、国際情勢の緊迫や資源を中心とする物価上昇等が継続しており、先行き不透明な状況でありました。

この状況下、当企業グループの業績は、国内メーカー向けの一部回復や海外メーカー向けの増加により自動車関連は堅調でありました。また、カテーテル及び血糖値測定器向けの販売も増加し、医療関連も好調に推移いたしました。しかしながら、他の用途につきましても、メーカー側の在庫過多状況、景気の鈍化影響を受け、売上高及び営業利益は前年同四半期を下回りました。なお、2023年6月26日開催の定時株主総会において、「退任取締役（監査等委員であるものを除く。）に対する特別功労金贈呈」が承認可決されており、特別損失（役員退職慰労金）において477百万円を計上いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,488百万円（前年同四半期比3.2%減）、営業利益は828百万円（前年同四半期比5.9%減）、経常利益は1,099百万円（前年同四半期比11.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は296百万円（前年同四半期比69.2%減）となりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

（注）前連結会計年度末より、従来「中国」としていた報告セグメントの名称を「中華圏」に変更しています。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

（日本）

自動車関連の売上高は、国内メーカー向けの生産が一部回復し、前年同四半期に比べ増加いたしました。しかしながら、他の用途では在庫及び生産調整の影響を受け、前年同四半期を下回りました。利益面では、売上高減少、子会社向けの原材料及び素子支給の減少、海外子会社からの仕入が為替の影響を受けたことで収益性が低下し、前年同四半期を大きく下回りました。これらの結果、売上高1,170百万円（前年同四半期比12.0%減）、セグメント損失75百万円（前年同四半期はセグメント利益194百万円）となりました。

（中華圏）

自動車関連の売上高は、在庫調整の影響を受け微増の結果でありましたが、他の用途では、在庫及び生産調整の他、前年同四半期に比べ景気減速が見受けられ、売上高及び利益は減少いたしました。

これらの結果、売上高1,954百万円（前年同四半期比3.8%減）、セグメント利益329百万円（前年同四半期比3.8%減）となりました。

（その他アジア）

自動車関連の売上高は、増加いたしました。家電・産業機器関連の減少が大きく、前年同四半期を下回りました。なお、利益面では海外工場での生産調整、効率化を図り、収益低下を抑えることができました。これらの結果、売上高1,424百万円（前年同四半期比9.6%減）、セグメント利益327百万円（前年同四半期比0.9%増）となりました。

（北米）

医療関連の売上高は、カテーテル向け及び血糖値測定器向けが増加し、自動車関連の売上高も好調でありました。利益面では、医療関連増加が寄与いたしました。これらの結果、売上高937百万円（前年同四半期比28.5%増）、セグメント利益251百万円（前年同四半期比29.2%増）となりました。

上記は各拠点の所在地を地域別に集計したものであります。

【用途別比較】

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減	増減率
OA機器	981	891	▲ 90	▲ 9.1%
家電・住設	1,228	1,054	▲ 174	▲ 14.1%
自動車	1,632	1,915	283	17.3%
産業機器	838	577	▲ 261	▲ 31.1%
医療	586	718	132	22.5%
情報機器	89	56	▲ 33	▲ 37.0%
その他	317	277	▲ 40	▲ 12.6%
合計	5,671	5,488	▲ 183	▲ 3.2%

【販売先地域別比較】

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減	増減率
中国	1,726	1,721	▲ 5	▲ 0.2%
日本	1,045	958	▲ 87	▲ 8.3%
韓国	1,013	943	▲ 70	▲ 6.9%
東南アジア他	817	675	▲ 142	▲ 17.3%
米国	729	924	195	26.7%
欧州	276	219	▲ 57	▲ 20.6%
台湾	65	48	▲ 17	▲ 26.1%
合計	5,671	5,488	▲ 183	▲ 3.2%

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末日における財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比べ、690百万円増加し、26,685百万円となりました。各資産・負債の主な増減要因は、次のとおりであります。

(流動資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ506百万円増加し、20,132百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加とその他（主に未収入金）の減少によるものであります。

(固定資産)

固定資産は、前連結会計年度末と比べ183百万円増加し、6,553百万円となりました。これは、主に有形固定資産の増加によるものであります。

(流動負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ29百万円減少し、4,685百万円となりました。これは、主に電子記録債務の減少によるものであります。

(固定負債)

固定負債は、前連結会計年度末と比べ121百万円減少し、2,213百万円となりました。これは、主に長期未払金の減少によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末と比べ842百万円増加し、19,786百万円となりました。これは、主に為替換算調整勘定の増加によるものであります。なお、自己資本比率は74.1%となり、1株当たり純資産額は、1,740円31銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました、第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更ありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,703,593	9,341,342
受取手形、売掛金及び契約資産	4,211,595	4,285,294
電子記録債権	734,799	629,822
商品及び製品	2,818,053	2,865,632
仕掛品	809,388	849,735
原材料及び貯蔵品	1,555,540	1,530,945
その他	803,845	641,342
貸倒引当金	△11,370	△11,767
流動資産合計	19,625,444	20,132,347
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,243,142	4,390,385
減価償却累計額	△2,303,659	△2,358,896
建物及び構築物(純額)	1,939,483	2,031,489
機械装置及び運搬具	7,354,838	7,644,198
減価償却累計額	△5,341,169	△5,601,088
機械装置及び運搬具(純額)	2,013,669	2,043,110
土地	589,090	594,761
建設仮勘定	135,650	133,170
使用権資産	1,041,599	1,113,656
減価償却累計額	△389,847	△445,069
使用権資産(純額)	651,751	668,586
その他	1,492,303	1,568,138
減価償却累計額	△1,106,256	△1,169,397
その他(純額)	386,047	398,741
有形固定資産合計	5,715,692	5,869,860
無形固定資産		
ソフトウェア	31,956	31,114
その他	1,401	1,309
無形固定資産合計	33,357	32,424
投資その他の資産		
投資有価証券	189,749	203,628
繰延税金資産	77,855	81,570
その他	354,696	367,779
貸倒引当金	△2,131	△2,131
投資その他の資産合計	620,170	650,847
固定資産合計	6,369,221	6,553,132
資産合計	25,994,666	26,685,479

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	985,134	1,113,090
電子記録債務	186,737	165,757
短期借入金	950,000	950,000
1年内返済予定の長期借入金	566,653	516,651
リース債務	233,894	230,129
未払法人税等	240,574	257,709
その他	1,552,459	1,452,205
流動負債合計	4,715,455	4,685,543
固定負債		
長期借入金	692,448	592,443
長期未払金	156,000	-
リース債務	685,246	736,638
繰延税金負債	571,683	665,274
退職給付に係る負債	217,203	208,017
その他	12,273	11,000
固定負債合計	2,334,855	2,213,374
負債合計	7,050,310	6,898,918
純資産の部		
株主資本		
資本金	773,027	773,027
資本剰余金	653,495	653,495
利益剰余金	15,385,736	15,398,351
自己株式	△1,910	△1,910
株主資本合計	16,810,349	16,822,964
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,127,399	2,958,641
退職給付に係る調整累計額	6,606	4,954
その他の包括利益累計額合計	2,134,005	2,963,596
純資産合計	18,944,355	19,786,561
負債純資産合計	25,994,666	26,685,479

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	5,671,344	5,488,011
売上原価	3,542,309	3,378,622
売上総利益	2,129,035	2,109,388
販売費及び一般管理費		
給料	357,612	345,093
賞与	86,166	78,724
法定福利費	75,854	64,479
福利厚生費	23,275	19,192
退職給付費用	16,484	15,600
役員報酬	72,317	76,749
雑給	4,746	6,211
研究開発費	204,072	223,985
その他	407,774	450,742
販売費及び一般管理費合計	1,248,304	1,280,780
営業利益	880,730	828,608
営業外収益		
受取利息	1,573	8,076
為替差益	357,100	258,511
雑収入	24,834	17,345
営業外収益合計	383,508	283,933
営業外費用		
支払利息	14,249	11,612
雑損失	3,074	1,828
営業外費用合計	17,324	13,441
経常利益	1,246,914	1,099,100
特別利益		
固定資産売却益	98,556	-
特別利益合計	98,556	-
特別損失		
役員退職慰労金	23,390	477,000
特別損失合計	23,390	477,000
税金等調整前四半期純利益	1,322,081	622,100
法人税、住民税及び事業税	312,607	232,956
法人税等調整額	43,329	92,290
法人税等合計	355,937	325,246
四半期純利益	966,143	296,853
親会社株主に帰属する四半期純利益	966,143	296,853

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	966,143	296,853
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	945,235	831,242
退職給付に係る調整額	△2,248	△1,651
その他の包括利益合計	942,987	829,590
四半期包括利益	1,909,131	1,126,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,909,131	1,126,444

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

当第1四半期連結会計期間より、これまで「給料」、「賞与」、「法定福利費」、「福利厚生費」及び「その他」に含まれていた金額の一部を、「研究開発費」に含めて表示する方法に変更しております。

当社グループの中期経営計画では、技術開発力の強化を目的にグローバル開発拠点の拡大を進めており、今後その重要性が高まることから、当該表示方法の変更により、当社グループ全体の研究開発活動の実態をより適切に表示できると判断したことによるものであります。

この結果、前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書における、「給料」、「賞与」、「法定福利費」、「福利厚生費」、「その他」に表示していた金額の一部（それぞれ26,634千円、4,751千円、3,872千円、784千円、20,741千円：合計56,785千円）を「研究開発費」（204,072千円）に組替えております。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	中華圏	その他アジア	北米	
売上高					
外部顧客への売上高	1,331,203	2,034,105	1,576,742	729,293	5,671,344
セグメント間の内部売上高又は振替高	574,669	955,834	1,156,898	15,215	2,702,618
計	1,905,872	2,989,940	2,733,641	744,509	8,373,962
セグメント利益	194,176	342,292	324,576	194,373	1,055,419

(注) 日本…当社 SEMITEC株式会社

中華圏…SEMITEC (HONG KONG) CO.,LTD.、石塚国際貿易(上海)有限公司、SEMITEC TAIWAN CORP.、

石塚感応電子(韶関)有限公司、江蘇興順電子有限公司、石塚感応電子(深圳)有限公司

その他アジア…SEMITEC KOREA CO.,LTD.、SEMITEC ELECTRONICS PHILIPPINES INC.、Thai Semitec Co.,Ltd.、

SEMITEC ELECTRONICS VIETNAM CO.,LTD.、SEMITEC ELECTRONICS INDIA PRIVATE LIMITED

北米…SEMITEC USA CORP.

前連結会計年度末より、従来「中国」としていた報告セグメントの名称を「中華圏」に変更しています。

当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,055,419
セグメント間取引消去	△15
棚卸資産の調整額	△175,598
その他	925
四半期連結損益計算書の営業利益	880,730

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	中華圏	その他アジア	北米	
売上高					
外部顧客への売上高	1,170,988	1,954,986	1,424,671	937,364	5,488,011
セグメント間の内部売上高又は振替高	581,101	805,138	1,049,778	36,404	2,472,422
計	1,752,089	2,760,125	2,474,450	973,769	7,960,434
セグメント利益又は損失(△)	△75,101	329,278	327,759	251,250	833,186

(注) 日本…当社 SEMITEC株式会社

中華圏…SEMITEC (HONG KONG) CO.,LTD.、石塚国際貿易(上海)有限公司、SEMITEC TAIWAN CORP.、石塚感応電子(韶関)有限公司、江蘇興順電子有限公司、石塚感応電子(深圳)有限公司

その他アジア…SEMITEC KOREA CO.,LTD.、SEMITEC ELECTRONICS PHILIPPINES INC.、Thai Semitec Co.,Ltd.、SEMITEC ELECTRONICS VIETNAM CO.,LTD.、SEMITEC ELECTRONICS INDIA PRIVATE LIMITED

北米…SEMITEC USA CORP.

前連結会計年度末より、従来「中国」としていた報告セグメントの名称を「中華圏」に変更しています。

当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	833,186
セグメント間取引消去	7,464
棚卸資産の調整額	△12,264
その他	221
四半期連結損益計算書の営業利益	828,608

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。